
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 D I S P O Z I Ţ I A NR. 500 

privind Convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 28 februarie 2024 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 
în baza art. 133, alin. (2) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (4) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată; 

 

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă 

extraordinară în data de 28 februarie 2024, începând cu ora 1400, desfășurată prin 

mijloace electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei 

Municipiului Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta 

dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri din anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 27 februarie 2024, în două exemplare originale. 

 

 

 

 CONTRASEMNEAZĂ 

PRIMAR,    SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Liviu VOLOSEVICI    Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

                 
 

        

     

 

 



Anexă la Dispoziția nr. 500/27.02.2024  

 

 

 

1. Depunerea jurământului de către domnul Grigore Constantin, validat consilier 

local prin Încheierea finală de dezinvestire nr. 403/19.02.2024 pronunțată de 

Judecătoria Ploiești.  

2. Proiect de hotărâre referitoare la modificarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.400/2020 privind stabilirea componenței comisiilor de specialitate pe domenii de 

activitate din cadrul Consiliului local al Municipiului Ploiești, modificată – inițiat de 

primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

3. Proiect de hotărâre privind încetarea aplicabilității Hotărârii 

nr.434/31.08.2023 a Consiliului Local al Municipiului Ploiești privind modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 282/26.08.2021 privind transmiterea unor 

imobile din domeniul public al municipiului Ploiești în domeniul public al județului 

Prahova completată și modificată - inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea grilelor de salarizare pentru personalul 

care deservește activitatea sportivă din cadrul Clubului Sportiv Municipal Ploiești în 

baza contractelor de activitate sportivă – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

5. Proiect de hotărâre privind  închirierea prin licitație publică a imobilului – 

teren în suprafață de 12 m2, situat în Ploiești, B-dul Republicii, nr. 122 (bl. 15-16 – 

amplasament 2), ce aparține domeniului privat al Municipiului Ploiești – inițiat de 

primar Andrei-Liviu Volosevici și de consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru 

Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert- Ionuț Vîscan 

și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

6. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului unor contracte încheiate 

pentru spațiile cu altă destinație decât aceea de locuință – inițiat de consilierii Gheorghe 

Popa, Horia-Nicolae Popovici, Bogdan Lupu, Costel Andreescu, Gheorghe Sîrbu-

Simion.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 



7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Decontului anual pentru calculul 

compensației aferent perioadei: noiembrie 2021 - octombrie 2022, însoțit de raportul de 

audit financiar conform Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de 

transport local de persoane prin curse regulate în Municipiul Ploiești 

nr.21980/04.11.2019 – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

 

 

 

  

 

 


